

**Crearea Centrului de Excelenta
in domeniul educatiei din r-nul
Hincesti, Republica Moldova.
Lucrari exterioare, Etapa II**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

**Crearea Centrului de Excelenta in domeniul educatiei din r-nul Hincesti, Republica
Moldova. Lucrari exterioare, Etapa II**

Valoarea de deviz 444 832,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Treptele				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	10,460	10,85 10,80	113,49 112,96
2	RpCJ21B	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 25-T	m2	10,460	74,68 54,40	781,16 569,00
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	88,180	14,32 1,80	1 262,50 158,72
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,900	57,82 28,00	1 497,45 725,20
5	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar	m2	25,900	38,91 19,20	1 007,65 497,28

1	2	3	4	5	6	7
		M 100-T, se adauga sau se scade				
6	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pna la 20 m inclusiv	m2	100,000	72,65 48,00	7 265,05 4 800,00
7	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	43,000	60,64 38,40	2 607,64 1 651,20
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor a coloanelor si glafuri	m2	48,330	3,60 1,20	173,98 58,00
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	48,330	296,00 100,00	14 305,61 4 832,96
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor a coloanelor si glafuri	m2	10,460	3,60 1,20	37,67 12,56
11	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2	10,460	450,55 220,00	4 712,73 2 301,20
12	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m	36,000	907,36 36,00	32 664,92 1 296,00

1	2	3	4	5	6	7
13	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	43,000	14,21 10,40	610,82 447,20
Total Treptele						67 040,67
Incluziv salariu						17 462,28
		1.2. Rampa de acces				
14	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,024	20,78 20,78	21,28 21,28
15	CB03E1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	29,250	64,00 40,00	1 871,92 1 170,04
16	CB03F1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	12,800	74,51 50,00	953,74 640,00
17	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	219,860	13,46 1,16	2 959,31 255,04
18	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	50,000	14,02 1,72	701,00 86,00
19	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,300	1 198,93 330,00	2 757,54 759,00

1	2	3	4	5	6	7
20	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	4,680	1 061,09 216,00	4 965,92 1 010,88
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor	m2	42,050	3,60 1,20	151,36 50,44
22	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	29,250	296,00 100,00	8 658,00 2 924,96
23	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2	12,800	450,54 220,00	5 766,93 2 816,00
24	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m	39,000	907,36 36,00	35 387,00 1 404,00
Total Rampa de acces						64 194,00
Incluziv salariu						11 137,64
Total Lucrari de constructie						131 234,67
Incluziv salariu						28 599,92
		2. Copertina				
		2.1. Demolari				
25	RpCI42B	Demontarea elementelor de	m2	34,800	28,90	1 005,72

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile			28,80	1 002,24
26	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	11,000	5,65 5,60	62,15 61,60
27	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	38,400	15,95 15,60	612,48 599,04
28	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	38,400	7,35 7,20	282,24 276,48
29	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Coloanele	m3	2,880	158,40 158,00	456,19 455,04
30	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi 20 cm	m3	7,000	713,80 712,80	4 996,60 4 989,60
Total Demolari						7 415,38
Incluziv salariu						7 384,00
		2.2. Carcasa Ferma Fm-1				
31	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,067	14 066,27 1 600,00	942,44 107,20
32	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	41,500	19,04 6,40	790,04 265,60

1	2	3	4	5	6	7
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	25,200	20,86 8,40	525,57 211,68
34	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2	3,650	716,32 88,72	2 614,57 323,84
35	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	14,000	6,63 5,20	92,86 72,80
36	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,067	300,00 152,84	20,10 10,24
37	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	24,400	32,15 30,00	784,43 732,00
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	0,560	20,89 8,43	11,70 4,72
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	0,560	13,75 1,21	7,70 0,68
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si	t	0,560	300,04	168,02

1	2	3	4	5	6	7
		construcțiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv, cu pensula de mina			152,79	85,56
Total Carcasa Ferma Fm-1						5 957,43
Incluziv salariu						1 814,32
		2.3. Carcasa Ferma Fm-2				
41	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,020	14 066,00 1 600,00	281,32 32,00
42	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	9,500	19,04 6,40	180,86 60,80
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	6,000	20,86 8,40	125,14 50,40
44	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2	0,850	716,47 88,71	609,00 75,40
45	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	4,800	6,63 5,20	31,83 24,96
46	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate	t	0,020	299,00 152,00	5,98 3,04

1	2	3	4	5	6	7
		din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina				
47	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	4,530	31,86 30,00	144,32 135,88
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	0,560	20,89 8,43	11,70 4,72
49	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	0,560	13,75 1,21	7,70 0,68
50	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,560	300,04 152,79	168,02 85,56
Total Carcasa Ferma Fm-2						1 565,87
Incluziv salariu						473,44
2.4. Carcasa Ferma Fm-3						
51	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,040	14 067,00 1 600,00	562,68 64,00
52	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	26,000	19,04 6,40	494,95 166,40
53	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	14,400	20,86	300,33

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			8,40	120,96
54	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2	33,760	716,36 88,72	24 184,28 2 995,20
55	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	9,800	6,63 5,20	65,00 50,96
56	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,040	300,25 153,00	12,01 6,12
57	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	14,300	32,13 30,00	459,42 429,00
Total Carcasa Ferma Fm-3						26 078,67
Incluziv salariu						3 832,64
		2.5. Carcasa Ferma Fm-4				
58	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,110	14 067,82 1 600,00	1 547,46 176,00

1	2	3	4	5	6	7
59	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	67,000	19,04 6,40	1 275,44 428,80
60	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	43,500	20,86 8,40	907,22 365,40
61	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2	5,950	716,32 88,72	4 262,08 527,88
62	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	28,300	6,63 5,20	187,73 147,16
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,110	300,00 152,73	33,00 16,80
64	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	32,400	32,29 30,00	1 046,16 972,00
Total Carcasa Ferma Fm-4						9 259,09
Incluziv salariu						2 634,04
		2.6. Carcasa Ferma Fm-5				

1	2	3	4	5	6	7
65	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,110	14 067,82 1 600,00	1 547,46 176,00
66	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	67,000	19,04 6,40	1 275,44 428,80
67	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	42,000	20,86 8,40	875,95 352,80
68	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2	5,950	716,32 88,72	4 262,08 527,88
69	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	28,300	6,63 5,20	187,73 147,16
70	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,110	300,00 152,73	33,00 16,80
71	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	32,400	32,29 30,00	1 046,16 972,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Carcasa Ferma Fm-5						9 227,82
Incluziv salariu						2 621,44
		2.7. Invelitori				
72	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	8,000	192,47 14,00	1 539,78 112,00
73	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	35,000	186,89 28,00	6 541,29 980,00
74	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	35,000	13,87 11,80	485,45 413,00
75	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	35,000	19,30 10,00	675,66 350,00
76	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	35,000	144,38 40,00	5 053,27 1 400,00
77	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	24,000	18,59 14,00	446,12 336,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Invelitori						14 741,57
Incluziv salariu						3 591,00
		2.8. Fatada				
78	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2	6,480	716,36 88,72	4 641,99 574,92
Total Fatada						4 641,99
Incluziv salariu						574,92
Total Copertina						78 887,82
Incluziv salariu						22 925,80
		3. Electricitatea copertina				
79	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat econom (led)	buc	8,000	366,96 44,00	2 935,71 352,00
80	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	15,000	24,53 17,20	367,93 258,00
81	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,150	268,93 224,53	40,34 33,68
82	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp VVGng 1,5x3	m	25,000	13,50 2,80	337,54 70,00
83	08-03-593-17	Console cu corpuri de iluminat pe pereti si tavane	100 buc	0,080	6 451,12	516,09

1	2	3	4	5	6	7
					4 560,00	364,80
84	RpEC04A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, in camere cu inaltimea de peste 3 m, cladiri de locuit	buc	1,000	360,67 149,20	360,67 149,20
85	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	1 343,00 1 312,00	13,43 13,12
86	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar DX 380V/6-16A	buc	1,000	72,63 28,80	72,63 28,80
Total Electricitatea copertina						4 644,34
Incluziv salariu						1 269,60
		4. Scarile centrale				
87	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	10,000	152,05 136,80	1 520,50 1 368,00
88	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	410,000	14,32 1,80	5 870,05 738,00
89	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	72,000	57,81 28,00	4 162,61 2 016,00
90	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasca Bc7,5 turnat pe loc, pe fundatii sau placi de beton existente, placate cu placi de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T Placa de pavaj 300x300x20	m	167,000	347,75 232,00	58 073,92 38 744,00
91	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	167,000	14,20 10,40	2 372,23 1 736,80

**Crearea Centrului de Excelenta
in domeniul educatiei din r-nul
Hincesti, Republica Moldova.
Lucrari exterioare, Etapa II**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 1

**Crearea Centrului de Excelenta in domeniul educatiei din r-nul Hincesti, Republica
Moldova. Lucrari exterioare, Etapa II**

Valoarea de deviz 444 832,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	10,290	40,00	411,60
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2,551	40,00	102,04
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	57,875	40,00	2 315,00
4.	7123010010200	Betonist	h-om	233,221	40,00	9 328,84
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	30,641	40,00	1 225,64
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	216,689	40,00	8 667,56
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	28,875	40,00	1 155,00
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	320,670	40,00	12 826,80
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 129,754	40,00	45 190,16
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,200	40,00	568,00
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	21,450	40,00	858,00
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,541	40,00	621,64
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	5,603	40,00	224,12
14.	7212030022700	Sudor	h-om	3,433	40,00	137,32
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	49,568	40,00	1 982,72
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,145	40,00	485,80
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	122,161	40,00	4 886,44
18.	7422010060100	Timplar	h-om	54,600	40,00	2 184,00
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,532	40,00	21,28
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	312,766	40,00	12 510,64
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	125,628	40,00	5 025,12
		Total manopera				110 727,72

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	77,452	8,00	619,61
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,024	36,00	0,86
3.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,560	5,00	7,80
4.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,098	12,50	1,23
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,560	20,00	31,20
6.	1019852	Vopsea	kg	0,003	21,00	0,06

7.	1111000100020	Intrerupator	buc	1,000	43,00	43,00
8.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	3,317	292,00	968,56
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,020	292,00	1 465,84
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,210	292,00	61,32
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,998	292,00	2 919,42
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,312	292,00	1 843,11
13.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	3,340	292,00	975,28
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,561	6,00	15,35
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,315	3 200,00	1 008,00
16.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,032	3 200,00	102,40
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,142	3 200,00	454,40
18.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,350	3 200,00	1 120,00
19.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,032	3 200,00	102,40
20.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,043	3 200,00	137,60
21.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,280	3 200,00	896,00
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 033,808	0,01	30,34
23.	2010237318750	Distantieri	buc	171,390	0,50	85,69
24.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	7,533	35,00	263,66
25.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,014	1 400,00	19,60
26.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,000	45,00	585,00
27.	2051142950700	Dibluri	buc	16,000	0,80	12,80
28.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,000	0,20	0,40
29.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,852	17,00	14,49
30.	2320166200676	White spirit	kg	0,529	19,00	10,06
31.	2320166200731	Parchetin	kg	4,175	32,00	133,60
32.	2320187315789	Decofrol	kg	17,046	36,00	613,66
33.	2320322600374	Citom	kg	40,080	26,00	1 042,08
34.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,035	25,00	0,87
35.	2413217300010	Cleme	buc	4,080	1,50	6,12
36.	2413217300101	Clema de legatura	buc	1,375	3,00	4,12
37.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,252	32,00	8,06
38.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,022	33,00	0,72
39.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	1,670	35,00	58,45
40.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	22,325	15,00	334,88
41.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,449	27,00	39,13
42.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,628	27,00	205,95
43.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,985	27,00	107,59
44.	2430126106200	Email de ulei	kg	0,767	32,00	24,55
45.	24302261000001	Fuga	kg	47,731	16,00	763,69
46.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,767	34,00	26,07
47.	2430226103000	Chit polimeric	kg	3,780	27,00	102,06
48.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	17,034	11,00	187,37
49.	2462106110376	Intirzietor de priza (clei de oase)	kg	0,668	32,00	21,38
50.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	296,442	4,00	1 185,77
51.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	1,600	1,90	3,04
52.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,100	1,90	0,19
53.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	16,065	4,00	64,26
54.	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	7,500	3,00	22,50
55.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	58,631	75,00	4 397,34
56.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	2,362	9,00	21,26
57.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	426,924	2,30	981,93
58.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	62,617	5,00	313,09

59.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,175	1,60	6,68
60.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	1 368,994	1,32	1 807,07
61.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 703,270	1,32	6 208,33
62.	2652102100713	Var pasta	m3	0,334	580,00	193,72
63.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	129,111	17,00	2 194,88
64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	86,300	3,30	284,79
65.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	79,908	160,00	12 785,28
66.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	314,198	2,60	816,91
67.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	80,040	160,00	12 806,40
68.	2670112203300	Placa de pavaj 300x300x20	m	172,010	65,00	11 180,65
69.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	35,905	16,00	574,48
70.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	40,932	3,00	122,79
71.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	41,457	7,50	310,93
72.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	163,538	21,00	3 434,30
73.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	8,568	88,00	753,98
74.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	54,107	12,00	649,29
75.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	225,356	12,00	2 704,27
76.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	43,325	9,30	402,92
77.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,323	15,60	20,64
78.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,000	15,60	78,00
79.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,714	18,00	102,86
80.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,180	15,60	2,81
81.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	220,500	2,80	617,40
82.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	132,914	12,00	1 594,97
83.	2811106301200	Elemente metalice	kg	353,940	12,00	4 247,28
84.	2811236304900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	55,215	530,00	29 263,95
85.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	211,000	12,00	2 532,00
86.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	3,362	5,00	16,81
87.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,324	23,00	7,45
88.	2812106305713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	75,000	860,00	64 500,00
89.	2873122004100	Plase sudate	kg	577,014	12,00	6 924,16
90.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,645	20,00	12,90
91.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,589	16,00	185,42
92.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,103	22,00	24,27
93.	2873147300863	Agrafe	kg	9,188	21,00	192,95
94.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,500	36,00	162,00
95.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,717	36,00	61,82
96.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,157	36,00	5,65
97.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,255	20,00	45,10
98.	2874115802561	Surub M 12	buc	140,000	12,00	1 680,00
99.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	39,415	10,00	394,15
100.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 260,000	0,09	113,40
101.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,040	115,00	234,60
102.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	16,000	0,36	5,76
103.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,000	0,20	0,40
104.	2874115840479	Piulita M12	buc	140,000	0,12	16,80
105.	2874115840601	Piulita M20	buc	70,000	2,00	140,00
106.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	39,415	1,00	39,42

107.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,255	2,00	4,51
108.	2874115850000	Buloane M 20	buc	70,000	15,00	1 050,00
109.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,255	0,20	0,45
110.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	4,585	56,00	256,76
111.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,748	0,10	0,07
112.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	4,830	56,00	270,48
113.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,020	16,00	0,32
114.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,040	24,00	48,96
115.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,080	47,00	191,76
116.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,040	47,00	95,88
117.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	3,150	4,00	12,60
118.	2875274021005	Curbe, coturi	buc	1,000	21,00	21,00
119.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,040	47,00	95,88
120.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	8,000	320,00	2 560,00
121.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,017	20,00	160,34
122.	2875276311722	Cleme capsulate pentru conductori	buc	1,000	2,00	2,00
123.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	432,600	0,03	12,98
124.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,046	11,20	0,52
125.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,936	20,00	18,72
126.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,850	0,30	0,86
127.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	0,816	15,00	12,24
128.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,089	12,00	1,06
129.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,003	22,00	0,07
130.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,024	70,00	1,68
131.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,443	3,00	22,33
Total materiale de constructii						199 767,32

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,049	150,00	7,35
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,656	10,00	26,56
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,501	47,00	23,55
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,900	35,00	101,50
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,319	5,00	46,60
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,911	5,00	4,56
7.	2922140007000	Macara	h-ut	1,652	12,00	19,83
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,647	12,00	7,76
9.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,068	45,00	3,06
10.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,664	25,00	66,59
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,016	5,00	120,09
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,931	12,00	11,17
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,084	320,00	26,88
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,188	16,00	67,01
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	28,504	12,00	342,05
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,900	15,00	43,50
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,267	20,00	5,34
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,530	20,00	50,60
19.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	1,069	8,00	8,56
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	18,295	12,00	219,54
21.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	28,504	12,00	342,05

22.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	21,378	15,00	320,67
23.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,962	250,00	240,50
24.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,053	250,00	13,25
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,416	150,00	512,40
26.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,049	500,00	24,50
		Total utilaje de construcții				2 655,47

Total:

Cheltuieli directe	lei	313 150,51
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	24 913,74
Transportarea materialelor	4,00 %	7 990,69
Total	100,00 +	346 054,94
Cheltuieli de regie	4,00 %	13 842,2
Total	100,00 +	359 897,14
Beneficiu de deviz	3,00 %	10 796,92
Total	100,00 +	370 694,06
TVA	20,00 %	74 138,81

Total deviz:

444 832,87

Intocmit

("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Hincesti)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Hincesti

**Crearea Centrului de Excelenta in domeniul
educatiei din r-nul Hincesti, Republica Moldova.
Lucrari exterioare, Etapa II****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1
Crearea Centrului de Excelenta in domeniul educatiei din r-nul Hincesti, Republica
Moldova. Lucrari exterioare, Etapa II
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Treptele				
1	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			10,85 10,80
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
2	RpCJ21 B	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 25-T	m2			74,68 54,40
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,9900	40,00	39,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,80
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,1600	1,32	6,81
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0057	580,00	3,33
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	292,00	9,94
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0095	20,00	0,19
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0034	5,00	0,02
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea	kg			14,32 1,80

1	2	3	4	5	6	7
		plaselor pina la 3 kg/mp				
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	12,00	0,01
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			57,82 28,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,32	17,16
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	292,00	12,27
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
5	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			38,91 19,20
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,1000	40,00	16,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,00	3,20
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,32	11,35
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	292,00	8,17
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,00	0,06
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,12
6	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de	m2			72,65 48,00

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0000	40,00	40,00
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,60	0,78
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,00	0,40
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	45,00	5,85
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	36,00	4,32
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
7	RpCL14 A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			60,64 38,40
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,8000	40,00	32,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	40,00	6,40
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	1,32	7,97
	142110220 0147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	292,00	4,38
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	292,00	5,84
	201010291 5091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	287314588 6772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	20,00	0,30
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	20,00	0,30
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	5,00	0,25
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor a coloanelor si glafuri	m2			3,60 1,20

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			296,00 100,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	40,00	90,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	16,00	4,80
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	17,00	15,30
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor a coloanelor si glafuri	m2			3,60 1,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
11	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2			450,55 220,00
	713201001 0900	Faiantar	h-om	4,5000	40,00	180,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	40,00	40,00
	267011220 2001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	160,00	179,72
	265310210	Fixator pentru consolidare si izolare strat	kg	0,8000	17,00	14,14

1	2	3	4	5	6	7
	0000	suport				
	246210611 0400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	4,00	16,64
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,21
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,49
	295227000 3831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	8,00	0,12
	295227000 7610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	12,00	4,80
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	12,00	4,80
	332012000 7707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	5,00	0,13
12	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m			907,36 36,00
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	281210630 5713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	860,00	860,00
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	36,00	2,16
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,32	0,92
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	27,00	0,68
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9500	8,00	7,60
13	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			14,21 10,40
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2600	40,00	10,40
	274312354 9025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	2,80	2,94
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,32	0,03
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	292,00	0,29
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,09	0,54
		1.2. Rampa de acces				
14	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de	m3			20,78 20,78

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	40,00	20,78
15	CB03E1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			64,00 40,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8500	40,00	34,00
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1700	35,00	5,95
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,17
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,17
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	36,00	4,32
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
16	CB03F1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			74,51 50,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0000	40,00	40,00
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	0,10	0,00
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	1,00	0,05
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	10,00	0,50
	287527631	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	1528					
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	16,00	0,64
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,2000	35,00	7,00
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,25
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,75
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	36,00	4,32
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
17	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			13,46 1,16
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0290	40,00	1,16
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
18	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			14,02 1,72
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0430	40,00	1,72
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
19	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 198,93 330,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,8500	40,00	314,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,32	385,86
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	292,00	227,00
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	292,00	208,97
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	150,00	37,50
20	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150),	m3			1 061,09 216,00

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltimei pina la 35 m inclusiv				
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,9500	40,00	198,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,32	386,13
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,7600	292,00	228,61
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	292,00	210,51
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	20,00	1,14
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	320,00	5,74
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	12,00	3,36
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor a peretilor	m2			3,60 1,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
22	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			296,00 100,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	40,00	90,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	16,00	4,80
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	17,00	15,30
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,22
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
23	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu	m2			450,54 220,00

1	2	3	4	5	6	7
		fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala				
	7132010010900	Faiantar	h-om	4,5000	40,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	40,00	40,00
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	160,00	179,71
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	17,00	14,14
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,0000	4,00	16,64
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,21
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,49
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	8,00	0,12
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	12,00	4,80
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	12,00	4,80
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	5,00	0,13
24	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m			907,36 36,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	40,00	36,00
	2812106305713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	860,00	860,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	36,00	2,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,32	0,92
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	27,00	0,67
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9500	8,00	7,60
		2. Copertina 2.1. Demolari				
25	RpCI42	Demontarea elementelor de	m2			28,90

1	2	3	4	5	6	7
	B	acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile				28,80
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	40,00	14,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,00	0,10
26	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			5,65 5,60
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	40,00	3,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
27	RpCH32 B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			15,95 15,60
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2800	40,00	11,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	40,00	4,40
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,00	0,35
28	RpCH32 C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			7,35 7,20
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,0900	40,00	3,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,60
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,15
29	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Coloanele	m3			158,40 158,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	40,00	18,00
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,00	140,00

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	5,00	0,40
30	RpCB18 E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi 20 cm	m3			713,80 712,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	12,5000	40,00	500,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3200	40,00	212,80
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,00	1,00
		2.2. Carcasa Ferma Fm-1				
31	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			14 066,27 1 600,00
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	40,00	1 400,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	40,00	200,00
	281110630 1200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	12,00	12 240,00
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	36,00	16,12
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,00	12,99
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	20,00	129,85
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,20	1,34
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	33,00	1,94
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,69
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	12,00	24,03
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	250,00	37,31
32	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			19,04 6,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1400	40,00	5,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	281123630	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	12,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	9800					
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	27,00	0,27
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,32	0,03
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,00	0,16
33	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, oțel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau parțial în beton	kg			20,86 8,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	277527630 9886	Confecții metalice inglobate în beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12
34	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2			716,32 88,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2180	40,00	88,72
	281123630 4900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	0,9700	530,00	516,64
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,63
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,53
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,30	17,34
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2220	5,00	1,11
	294052000	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0470	25,00	1,18

1	2	3	4	5	6	7
	7609					
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3230	12,00	3,88
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0012	45,00	0,05
35	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			6,63 5,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	40,00	5,20
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	27,00	0,46
	243012610 6200	Email de ulei	kg	0,0090	32,00	0,29
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0090	34,00	0,31
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	17,00	0,17
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	3,00	0,03
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	6,00	0,18
36	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			300,00 152,84
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,84
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	27,00	140,30
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	19,00	6,87
37	RpCH31 A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			32,15 30,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,6000	40,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	201010290 4169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	3 200,00	0,92
	201010290	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6	m3	0,0003	3 200,00	0,92

1	2	3	4	5	6	7
	6959	m STAS 942-80				
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 400,00	0,17
	281123732 9800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	23,00	0,07
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	12,00	0,07
38	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			20,89 8,43
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,57
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,43
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,43
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,20
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,11
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			13,75 1,21
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,21
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,07
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,20
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,14
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	12,00	0,00
40	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			300,04 152,79
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,79
	243011610	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	27,00	140,39

1	2	3	4	5	6	7
	3218					
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	19,00	6,86
		2.3. Carcasa Ferma Fm-2				
41	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			14 066,00 1 600,00
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	40,00	1 400,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	40,00	200,00
	281110630 1200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	12,00	12 240,00
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	36,00	16,00
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,00	13,00
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	20,00	130,00
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,20	1,50
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	33,00	1,50
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,50
	277527630 9886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2,0000	12,00	24,00
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	250,00	37,50
42	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			19,04 6,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1400	40,00	5,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	281123630 9800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	27,00	0,27
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,32	0,03
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,00	0,16
43	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg			20,86

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				8,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12
44	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2			716,47 88,71
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2180	40,00	88,71
	281123630 4900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	0,9700	530,00	516,91
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,65
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,53
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,30	17,34
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0170	250,00	4,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2220	5,00	1,12
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0470	25,00	1,18
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3230	12,00	3,88
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0012	45,00	0,05
45	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			6,63 5,20

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	40,00	5,20
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	27,00	0,46
	243012610 6200	Email de ulei	kg	0,0090	32,00	0,29
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0090	34,00	0,30
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	17,00	0,17
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	3,00	0,03
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	6,00	0,18
46	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			299,00 152,00
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,00
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	27,00	140,50
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	19,00	6,50
47	RpCH31 A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			31,86 30,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,6000	40,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	201010290 4169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	3 200,00	0,71
	201010290 6959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	3 200,00	0,71
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 400,00	0,31
	281123732 9800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	23,00	0,07
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	12,00	0,07
48	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate	kg			20,89 8,43

1	2	3	4	5	6	7
		total sau partial in beton				
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,57
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,43
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,43
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	277527630 9886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,20
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,11
49	CC03C	Montare plase sudate la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			13,75 1,21
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	40,00	1,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,21
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,07
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,20
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,14
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	12,00	0,00
50	IzD04A	Vopsirea confecțiilor si construcțiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			300,04 152,79
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,79
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	27,00	140,39
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	19,00	6,86
		2.4. Carcasa Ferma Fm-3				
51	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			14 067,00 1 600,00
	721421002	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	40,00	1 400,00

1	2	3	4	5	6	7
	6800					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	40,00	200,00
	281110630 1200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	12,00	12 240,00
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	36,00	16,25
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,00	13,00
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	20,00	130,00
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,20	1,25
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	33,00	2,50
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,50
	277527630 9886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	2,0000	12,00	24,00
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	250,00	37,50
52	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			19,04 6,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1400	40,00	5,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	281123630 9800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	27,00	0,27
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,32	0,03
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,00	0,16
53	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			20,86 8,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	273411380	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16

1	2	3	4	5	6	7
	3207					
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12
54	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2			716,36 88,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2180	40,00	88,72
	281123630 4900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	0,9700	530,00	516,67
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,64
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,53
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,30	17,34
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2220	5,00	1,11
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0470	25,00	1,18
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3230	12,00	3,88
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0012	45,00	0,05
55	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			6,63 5,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	40,00	5,20
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	27,00	0,46
	243012610 6200	Email de ulei	kg	0,0090	32,00	0,29
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0090	34,00	0,31
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	17,00	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	3,00	0,03
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	6,00	0,18
56	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			300,25 153,00
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	153,00
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	27,00	140,50
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	19,00	6,75
57	RpCH31 A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			32,13 30,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,6000	40,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	201010290 4169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	3 200,00	0,90
	201010290 6959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	3 200,00	0,90
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 400,00	0,20
	281123732 9800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	23,00	0,07
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		2.5. Carcasa Ferma Fm-4				
58	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			14 067,82 1 600,00
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	40,00	1 400,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	40,00	200,00
	281110630 1200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	12,00	12 240,00
	287315590	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E	kg	0,4500	36,00	16,36

1	2	3	4	5	6	7
	1340	50B 4				
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,00	13,00
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	20,00	130,00
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,20	1,27
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	33,00	2,09
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,45
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	12,00	24,00
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	250,00	38,64
59	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			19,04 6,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1400	40,00	5,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	27,00	0,27
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,32	0,03
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,00	0,16
60	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			20,86 8,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	101012620	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	0341					
61	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2			716,32 88,72
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2180	40,00	88,72
	281123630 4900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	0,9700	530,00	516,64
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,64
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,53
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,30	17,34
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0170	250,00	4,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2220	5,00	1,11
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0470	25,00	1,18
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3230	12,00	3,88
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0012	45,00	0,05
62	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			6,63 5,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	40,00	5,20
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	27,00	0,46
	243012610 6200	Email de ulei	kg	0,0090	32,00	0,29
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0090	34,00	0,31
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	17,00	0,17
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	3,00	0,03
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	6,00	0,18
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea	t			300,00

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina				152,73
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,73
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	27,00	140,36
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	19,00	6,91
64	RpCH31 A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			32,29 30,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,6000	40,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	201010290 4169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	3 200,00	0,99
	201010290 6959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	3 200,00	0,99
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 400,00	0,17
	281123732 9800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	23,00	0,07
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		2.6. Carcasa Ferma Fm-5				
65	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			14 067,82 1 600,00
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	40,00	1 400,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	40,00	200,00
	281110630 1200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	12,00	12 240,00
	287315590 1340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	36,00	16,36
	287411584 2700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	2,00	13,00
	287411580 2500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	20,00	130,00
	287411588 3700	Saiba M 20	buc	6,5000	0,20	1,27

1	2	3	4	5	6	7
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	33,00	2,09
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,45
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	12,00	24,00
	341052000 6728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	250,00	38,64
66	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			19,04 6,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1400	40,00	5,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	27,00	0,27
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,32	0,03
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,00	0,16
67	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			20,86 8,40
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	40,00	0,40
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,60	0,16
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	12,00	12,00
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	8,00	0,12
68	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata	m2			716,32 88,72

1	2	3	4	5	6	7
		detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2180	40,00	88,72
	281123630 4900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	0,9700	530,00	516,64
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,64
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,53
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,30	17,34
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0170	250,00	4,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2220	5,00	1,11
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0470	25,00	1,18
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3230	12,00	3,88
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0012	45,00	0,05
69	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			6,63 5,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1300	40,00	5,20
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0170	27,00	0,46
	243012610 6200	Email de ulei	kg	0,0090	32,00	0,29
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0090	34,00	0,31
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	17,00	0,17
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	3,00	0,03
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	6,00	0,18
70	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			300,00 152,73
	714102001	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	40,00	152,73

1	2	3	4	5	6	7
	3400					
	243011610 3218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	27,00	140,36
	232016620 0676	White spirit	kg	0,3600	19,00	6,91
71	RpCH31 A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			32,29 30,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,6000	40,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	201010290 4169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	3 200,00	0,99
	201010290 6959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	3 200,00	0,99
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	1 400,00	0,17
	281123732 9800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	23,00	0,07
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	12,00	0,07
		2.7. Invelitori				
72	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			192,47 14,00
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	40,00	14,00
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	88,00	94,25
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	47,00	23,97
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	47,00	11,98
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	1,50	0,77
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	115,00	29,32
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	47,00	11,98
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	24,00	6,12
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,07
73	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2	m2			186,89 28,00

1	2	3	4	5	6	7
		pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat				
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,6000	40,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	201021291 3420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	3 200,00	25,60
	201010290 6900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	3 200,00	32,00
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	16,00	1,60
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	20,00	2,00
	287411585 0000	Buloane M 20	buc	2,0000	15,00	30,00
	287411584 0601	Piulita M20	buc	2,0000	2,00	4,00
	287412588 1229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	56,00	7,34
	287411580 2561	Surub M 12	buc	4,0000	12,00	48,00
	287411584 0479	Piulita M12	buc	4,0000	0,12	0,48
	287412588 1265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	56,00	7,73
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
74	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			13,87 11,80
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2250	40,00	9,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	3 200,00	0,00
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,00	1,92
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
75	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			19,30 10,00
	713403001	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	40,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
	2200					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	268213260 0465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,50	8,88
	287527631 20001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,03	0,37
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
76	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			144,38 40,00
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9500	40,00	38,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	271040364 1817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	21,00	98,12
	287314588 7450	Cuie de tabla	kg	0,0300	22,00	0,69
	287314730 0863	Agrafe	kg	0,2500	21,00	5,51
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
77	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m			18,59 14,00
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	40,00	12,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	243022610 3000	Chit polimeric	kg	0,1500	27,00	4,25
	241333734 5800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	32,00	0,34
		2.8. Fatada				
78	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri-casete metalice cu fixare cu suruburi ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: Etalbond norma de consum 1,2	m2			716,36 88,72

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2180	40,00	88,72
	281123630 4900	Panouri-casete metalice de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	0,9700	530,00	516,67
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	75,00	77,64
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,53
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,30	17,34
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0170	250,00	4,24
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2220	5,00	1,11
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0470	25,00	1,18
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,3230	12,00	3,88
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0012	45,00	0,06
		3. Electricitatea copertina				
79	RpEF15 B	Montarea corpurilor de iluminat econom (led)	buc			366,96 44,00
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	40,00	44,00
	287527440 0502	Corp de iluminat	buc	1,0000	320,00	320,00
	205114295 0700	Dibluri	buc	2,0000	0,80	1,60
	287411583 6492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,36	0,72
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,30	0,26
	251320662 1522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,90	0,38
80	RpEA01 A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m			24,53 17,20
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	40,00	17,20
	252121670 4235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	4,00	4,28
	287527402 1004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	4,00	0,84
	252315671 3500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	9,00	1,42
	281123631 1006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	5,00	0,79
81	08-02-	Introducerea conductorilor in tevi	100 m			268,93

1	2	3	4	5	6	7
	412-1	si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2				224,53
	1	Muncitor	h-om	5,6100	40,00	224,53
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	21,00	0,40
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	11,20	3,47
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	20,00	16,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,67
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	12,00	0,53
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	22,00	0,47
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	70,00	11,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	150,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	500,00	6,67
82	RpEB01 A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp VVGng 1,5x3	m			13,50 2,80
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	40,00	2,80
	272210310 7001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	9,30	10,54
	241321730 0101	Clema de legatura	buc	0,0500	3,00	0,16
83	08-03- 593-17	Console cu corpuri de iluminat pe pereti si tavane	100 buc			6 451,12 4 560,00
	1	Muncitor	h-om	114,0000	40,00	4 560,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,3000	36,00	10,75
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	19,5000	5,00	97,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,2200	12,50	15,38
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	19,5000	20,00	390,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	10,2000	20,00	204,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	10,2000	15,00	153,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	1,0200	12,00	12,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5900	150,00	88,13
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	33,2000	10,00	332,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,2600	47,00	294,38
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5900	500,00	293,75
84	RpEC04 A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi de protectie IP-	buc			360,67 149,20

1	2	3	4	5	6	7
		PVC, plinte PVC, in camere cu inaltimea de peste 3 m, cladiri de locuit				
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	3,7300	40,00	149,20
	252121670 4506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	7,5000	3,00	22,50
	281123631 1006	Doze de ramificatie	buc	1,0000	5,00	5,00
	287527402 1005	Curbe, coturi	buc	1,0000	21,00	21,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,5000	3,30	18,15
	272210310 7001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	15,0000	9,30	139,50
	287527631 1722	Cleme capsulate pentru conductori	buc	1,0000	2,00	2,00
	273411380 5786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,1800	15,60	2,81
	287414589 3787	Cuie de constructii	kg	0,0200	16,00	0,32
	251373662 1480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,1000	1,90	0,19
85	08-03- 591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 343,00 1 312,00
	1	Muncitor	h-om	32,8000	40,00	1 312,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,30	31,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	150,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	500,00	0,00
86	RpEE15 B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar DX 380V/6-16A	buc			72,63 28,80
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,7200	40,00	28,80
	111100010 0020	Intrerupator	buc	1,0000	43,00	43,00
	205114295 0716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	287411583 6911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,20	0,40
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0050	6,00	0,03
		4. Scarile centrale				
87	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			152,05 136,80
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	40,00	84,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,80
	291234000	Motocompresor mobil de aer de joasa	h-ut	0,2900	35,00	10,15

1	2	3	4	5	6	7
	2509	presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min				
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	15,00	4,35
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,75
88	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp	kg			14,32 1,80
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0400	40,00	1,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	271060210 0000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	273411380 3881	Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	201023731 8750	Distanțieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	12,00	0,01
89	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m ²			57,81 28,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	40,00	24,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,32	17,16
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m ³	0,0420	292,00	12,26
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
90	CH02A	Trepte exterioare de beton simplu clasa Bc7,5 turnat pe loc, pe fundații sau plăci de beton existente, plăcate cu plăci de granit, prelucrate conform detaliilor de stereotomie, montate pe un strat de cca 3 cm mortar de ciment marca M 100-T Placă de pavaj 300x300x20	m			347,75 232,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,5000	40,00	20,00
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	5,1000	40,00	204,00

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,4500	1,32	15,11
	142110220 0147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0160	292,00	4,67
	142120220 0525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	292,00	5,84
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0190	292,00	5,55
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,2150	16,00	3,44
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2400	3,00	0,72
	232032260 0374	Citom	kg	0,2400	26,00	6,24
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4800	3,30	1,58
	246210610 9925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,1020	11,00	1,12
	246210611 0376	Intirziator de priza (clei de oase)	kg	0,0040	32,00	0,13
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0250	1,60	0,04
	232016620 0731	Parchetin	kg	0,0250	32,00	0,80
	241510730 0095	Acid azotic tehnic	kg	0,0100	35,00	0,35
	267011220 3300	Placa de pavaj 300x300x20	m	1,0300	65,00	66,95
91	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			14,20 10,40
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2600	40,00	10,40
	274312354 9025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	2,80	2,94
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,32	0,03
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	292,00	0,29
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,09	0,54
92	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			13,92 1,40
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0300	40,00	1,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	12,00	12,12
	271060210	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal	kg	0,0050	12,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	0000	de 8 mm				
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	12,00	0,01
93	RpCJ21 B	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 25-T	m2			74,66 54,40
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,9900	40,00	39,60
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,80
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,1600	1,32	6,81
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0057	580,00	3,31
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	292,00	9,93
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0095	20,00	0,19
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0034	5,00	0,02
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor a coloanelor si glafuri	m2			3,60 1,20
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	40,00	1,20
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
95	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2			450,54 220,00
	713201001 0900	Faiantar	h-om	4,5000	40,00	180,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	40,00	40,00
	267011220 2001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	160,00	179,71
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	17,00	14,14
	246210611	Adeziv pentru placaje din gresie	kg	4,0000	4,00	16,64

1	2	3	4	5	6	7
	0400	ceramica				
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,21
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,49
	295227000 3831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	8,00	0,12
	295227000 7610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,4000	12,00	4,80
	295227000 3204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4000	12,00	4,80
	332012000 7707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	5,00	0,13

Intocmit

("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Hincesti)

(funcția, semnătura)